EMENDA Nº 001 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 26/2017

EMENDA MODIFICATIVA

Data: 23 de fevereiro de 2018.
Modifica dispositivos do Projeto de Lei Complementar nº 26/2017.
As Bancadas do PTB, PR, PSB e PMB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº 26/2017:

Art. 1º Modifica dispositivos do Projeto de Lei Complementar nº 26/2017, especificados abaixo, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO AGRO AMBIENTAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DE SORRISO, simplesmente denominada FUNDAÇÃO SORRISO, pessoa jurídica de direito público, com autonomia administrativa e financeira, sediada na rua Luiz Amadeu Lodi, 1415, Bairro Bom Jesus, sala 05, nesta cidade de Sorriso, Estado do Mato Grosso, regendo-se pela presente Lei Complementar e demais legislações que lhe for aplicável.

Art. 5º. (...)

IX – ...

Parágrafo Único – O Presidente do Conselho Curador será eleito entre os seus membros para um Mandato de três anos podendo ser reconduzido por igual período, como também os demais membros, sendo nomeados por Decreto do Poder Executivo, que será publicado nos meios de comunicação local.

Art. 8º. ...

§4º. Os demais cargos da Diretoria Executiva serão ocupados por pessoas de qualificação das áreas afins, aprovados em conjunto entre os membros do Conselho Curador, em reunião especifica e serão nomeados por Decreto do Poder Executivo.”
Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de fevereiro de 2018.

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº 26/2017, visa alterar alguns dispositivos que apresentaram problemas de redação técnica legislativa.

A Emenda em questão não traz alteração conceitual no sentido de propor alterações com finalidade de modificar ao que se propõe o texto. Altera expressões do tipo: “Estatuto” para “lei”; “Portaria” para “Decreto do Poder Executivo”. Não há mudanças substanciais, mas adequações de redação técnica legislativa.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 23 de fevereiro de 2018.

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB